
 1 

 COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
Provincia di Brescia 

Via Salimmo n. 4 – 25056 Ponte di Legno (Bs)    

Fax 0364.91658   C.F. 00649470176 P.I. 00574390985 
Ufficio Segreteria – 0364.929805 

 

 

Reg. Ord. N. 15/2025 

 

OGGETTO: ORDINANZA INGIUNZIONE (art. 18 legge 24/11/1981 n. 689). 

 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

• In data 06/08/2025, la Guardia di Finanza - Compagnia di Breno - ha redatto il Verbale di 

Accertamento e Contestazione di Violazione Amministrativa e contestuale sequestro n. 

BS136/2025/222 nei confronti del Sig. Bormetti Luigi nato a Ponte di Legno (BS) il 

23/02/1948 ed ivi residente in Via Cesare Battisti n. 147 – C.F. BRMLGU48B23G844P per 

infrazione all'art. 28 c.2, D.Lgs 114/98 e agli artt. 21 e 22 della L.R. Lombardia n. 6/10 

avendo lo stesso esercitato commercio in forma itinerante su area pubblica senza la 

prescritta autorizzazione. 

• A seguito di tale accertamento, è stata posta sotto sequestro la merce esposta dal sig. 

Bormetti Luigi consistente in manufatti in legno dallo stesso realizzati.  

• In data 08/08/2025, il Sig. Bormetti Luigi ha presentato a questo Comune degli scritti 

difensivi. Nelle sue memorie, ha sostenuto che l'attività rientrava nella definizione di attività 

hobbistica, specificando che si trattava di esposizione e vendita di opere d'arte o frutto del 

proprio ingegno, senza necessità di autorizzazione. Specificava altresì di aver presentato a 

suo tempo una dichiarazione al Comune di Ponte di Legno per l’esercizio occasionale di tale 

attività. 

• Il ricorrente ha inoltre dichiarato di aver agito in buona fede e che l'attività è stata svolta in 

maniera saltuaria e occasionale, priva dei connotati di professionalità o imprenditorialità. 

• Con nota Prot. n. 0538518/2025 del 08/09/2025, la Guardia di Finanza - Compagnia di 

Breno - ha inviato le proprie controdeduzioni in merito alle memorie difensive. 

• Nelle controdeduzioni, la Guardia di Finanza ha precisato che nel corso dell'accertamento 

non sono stati esibiti documenti per comprovare l'occasionalità delle esposizioni e ha 

evidenziato che le opere in vendita avevano un costo unitario considerevole, anche fino a € 

750,00 per alcuni articoli. 

• Inoltre, la Guardia di Finanza ha rilevato, consultando i social network, la presenza di post 

con fotografie riconducibili al Sig. Bormetti, pubblicate in giorni diversi, che confuterebbero 

l'occasionalità dell'esposizione. 

• È stato anche evidenziato dalla Guardia di Finanza che il Sig. Bormetti è stato in passato 

titolare di una ditta individuale e amministratore di una società, entrambe esercenti l'attività 

di "fabbricazione di prodotti in legno", motivo per cui l'attività non è stata ritenuta 

hobbistica. 

CONSIDERATO CHE: 

• Questo Ente ha attentamente valutato le memorie difensive del Sig. Bormetti e le 

controdeduzioni della Guardia di Finanza. 



 2 

• Né a livello comunale né regionale è presente un regolamento specifico che disciplini in 

dettaglio l'attività degli hobbisti in questa specifica area. 

• Il comportamento del Sig. Bormetti non giustifica la sanzione massima, ma non è nemmeno 

completamente privo di rilevanza amministrativa. Di conseguenza, si ritiene applicabile la 

sanzione minima, tenendo conto delle attenuanti di buona fede e del fatto che il trasgressore 

ha agito nel convincimento che la sua attività rientrasse nell'ambito dell'hobbistica. 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DISPONE 

 

la conclusione del procedimento amministrativo mediante: 

1. L’applicazione, a carico del sig. Bormetti Luigi, della sanzione amministrativa pecuniaria 

di € 1.500,00, per la contestata infrazione all'art. 28 c.2, D.Lgs 114/98 e agli artt. 21 e 22 

della L.R. Lombardia n. 6/10, in conformità con quanto previsto dalla vigente normativa in 

materia. 

2. L'immediato dissequestro e la restituzione al Sig. Bormetti Luigi della merce attualmente 

depositata presso il Comune di Ponte di Legno.  

 

ORDINA E INGIUNGE 

(art. 18 Legge n. 689/1981) 

 

al medesimo Sig. BORMETTI LUIGI, nato a Ponte di Legno (BS) il 23/02/1948 ed ivi residente in 

Via Cesare Battisti n. 147 – C.F. BRMLGU48B23G844P, di versare la somma complessiva di € 

1.500,00 == (diconsi euro MILLECINQUECENTO/00), mediante versamento su c/c bancario  n. 

000001503X03 Cod. ABI: 05696 Cod. CAB: 54990 Cod. IBAN: 

IT49K0569654990000001503X03 intestato a Comune di Ponte di Legno  – Servizio di Tesoreria – 

BANCA POPOLARE DI SONDRIO – AGENZIA DI PONTE DI LEGNO, entro 30 (trenta 

giorni) dalla notifica del presente provvedimento, significando che in difetto sarà dato corso ai 

conseguenti provvedimenti di legge per il recupero coattivo di quanto dovuto; 

 

DEMANDA 

 

Agli organi di Polizia Locale dell’Unione dei Comuni il compito di notificare il presente 

provvedimento al Sig. Bormetti Luigi e di procedere alla successiva riconsegna dei beni. 

 

Agli Uffici competenti di comunicare il presente provvedimento a: 

 

GUARDIA DI FINANZA DI BRENO tramite pec 

ALL’UFFICIO SUAP UNIONE DEI COMUNI A.V.C. tramite pec 

 

AVVERTE, 

(ai sensi dell’art. 22 Legge n. 689/1981) 

 

che avverso la presente ordinanza-ingiunzione l’interessato può proporre opposizione davanti al 

Giudice di Pace del luogo in cui è stata commessa la violazione, individuato a norma dell’art. 22 bis 

– Legge n. 689/1981, nel termine di trenta giorni dalla notificazione del provvedimento. 

 

Ponte di Legno, 10 settembre 2025 

 

Il Sindaco 

Dott. Ivan Faustinelli 
 


		2025-09-10T07:58:07+0000
	Ivan Faustinelli




